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  افزایش سرمایه صندوق ضمانت 
بخش تعاون

وزیر امور اقتصادی و دارایی از افزایش سرمایه صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش تعاون به ۲۷۰ میلیارد تومان 
در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: در حال حاضر ۳۶ 
شرکت برتر بورسی در سهام عدالت فعالند که به سمت 
مشارکت های مردمی خواهند رفت. او که در نخستین 
همایش اقتصاد تعاونی ایران در سالن همایش های صدا 
و سیما سخن می گفت تاکید کرد: تعاون تبلور اقتصاد 
مشارکتی است و این تعادل ها، تجسم در نهادهای تعاونی، 
شرکت ها و اتحادیه های تعاونی هستند. وزیر اقتصاد از 
افزایش سرمایه صندوق ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون به ۲۷۰ میلیارد تومان در دولت سیزدهم خبر داد 
و اظهار کرد: تلاش ما این بوده تا کمک کنیم نهادهای 
پشتیبان تعاونی در دولت تقویت شوند و به همین منظور، 
افزایش سرمایه هم برای بانک توسعه تعاون و هم صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون در دولت سیزدهم صورت 
گرفته است. او با بیان اینکه سرمایه صندوق از ۱۷۰ میلیارد 
تومان به ۲۷۰ میلیارد تومان در این دولت افزایش پیدا 
می کند، اظهار کرد: صندوق ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون در صدور ضمانت نامه های تعاونی فعال است و با 
افزایش سرمایه صندوق، ضمانت نامه ها تسهیل و تسریع 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، وی در پایان بر لزوم پشتیبانی 
و حمایت های دولت و وزارت تعاون، اتاق تعاون و سایر 
نهادهای تعاونی برای توسعه و تقویت تشکل های تعاونی 
تاکید کرد و سپردن نقش به تعاونی ها در باشگاه داری و 
استفاده از ظرفیت تعاونی پیشکسوتان و هواداران را مدنظر 

دولت دانست. 

کدام میوه ها ارزان شدند؟
قیمت برخی از میوه های پرتقاضا در میادین میوه وتره بار 
کاهش یافت و قیمت بعضی میوه های فصل در ۳ هفته 
گذشته با تغییراتی همراه بوده است. آخرین نرخ نامه 
میادین میوه وتره بار شهرداری نشان می دهد با رسیدن به 
روزهای پایانی تابستان قیمت بعضی میوه های فصل در ۳ 
هفته گذشته با تغییراتی همراه بوده و برخی از اقلام کاهش 
نرخ داشته اند. به گزارش همشهری، در هفته های اخیر 
تنوع در برخی اقلام میوه مثل سیب و انگور بیشتر و برخی 
میوه های پاییزی مثل لیمو شیرین هم در میادین توزیع 
شده است. قیمت برخی میوه های تابستانی هم با اتمام 
فصل برداشت و کاهش عرضه با افزایش همراه بوده که هلو 

و شلیل از جمله آنها هستند. 

 زمین های کشاورزی
مجوز ساخت دریافت می کنند؟

تغییر کاربری اراضی کشاورزی تهدیدی جدی برای 
تأمین و تضمین امنیت غذایی جامعه است. کامبیز بازرگان، 
یکی از کارشناسان و محققان مؤسسه تحقیقات خاک و 
آب درباره بند »ت« ماده ۵۰ فصل مسکن لایحه هفتم 
توسعه به مهر گفت: این بخش از لایحه هفتم توسعه 
تهدیدی برای بخش کشاورزی بوده از این رو از انجمن 
علوم خاک به کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
نامه ای نوشته و درخواست شد تا این بند لغو شود. وی 
با تاکید بر اینکه قانون جهش تولید مسکن نیاز به اصلاح 
دارد، افزود: با برنامه هایی که برای جهش تولید مسکن 
دیده شده، اراضی کلاس ۳ و ۴ که در حال تولید غذا برای 
کشور هستند متأسفانه در معرض تهدید تغییر کاربری 
قرار گرفته اند. وی با اشاره به مساحت اراضی قابل کشت 
کشور، ادامه داد: در حال حاضر ۱۸ میلیون هکتار اراضی 
قابل کشت در کشور وجود دارد که از این آمار فقط ۱. ۵ 
میلیون هکتار آن در کلاس ۱ قرار دارد. حدود ۲. ۵ میلیون 
هکتار کلاس ۲ و باقی یعنی بیش از ۷۰ درصد این اراضی 
کشاورزی مربوط به کلاس های ۳ و ۴ است. وی یادآور شد: 
بر اساس تقسیم بندی اراضی، زمین های کلاس ۱، ۲، ۳، 
۴ و ۵ قابل کشت بوده و فقط اراضی کلاس ۶ قابلیت کشت 
ندارند البته کشت در اراضی کلاس ۵ هم دشوار بوده و با 
یک سلسله روش هایی می توان کشاورزی کرد. وی اظهار 
کرد: هزینه دارد اما از سود تولید، کشور بهره مند می شود. 
حتی ممکن است کشاورز زمین را تبدیل به باغ کرده و 
درختکاری کند. درآمد طولانی از آن نیز سرمایه گذاری 
را برای باغدار توجیه می کند. بنابراین سرمایه گذاری 
اولیه سنگین است اما برای کشور ما که محدودیت خاک 
حاصلخیز دارد اتفاقا صرفه اقتصادی دارد که دولت به 
کشاورز کمک کند و وام بلندمدت بدهد تا خاک را اصلاح 
کند. به گزارش مهر، بازرگان تاکید کرد: زمین های درجه ۱ 
تا ۴ اراضی کشاورزی شناخته شده ای هستند که طبیعی 
است از زمین های درجه یک به بعد برای کشت محصولات 
نیاز به هزینه باشد. هنگامی که از اراضی یک عبور می کنیم 
یعنی محدودیت ها در حال بروز است که اراضی درجه دو 
کشاورزی را تشکیل می دهد تا به سطح ۵ و ۶ می رسند. 
این پژوهشگر در پایان تاکید کرد: فعالان بخش کشاورزی 
به شدت مخالف تغییر کاربری در اراضی ۳ و ۴ و حتی ۵ 
هستند و اصرار داریم قانون جهش مسکن باید اصلاح شود. 
این قانون امنیت غذایی کشور را تهدید می کند و فرصت 
اصلاح این قانون در لایحه برنامه هفتم توسعه است و این را 

به نمایندگان خانه ملت هم عنوان کرده ایم. 

اخبار

   کدام شاخص ها 
در بورس منفی شدند؟

آرمان ملی: بازار بورس در ابتدای روز 
گذشته با رشد همراه بود، اما در نهایت 
شاخص های بورس بازدهی منفی ثبت کردند 
و سرخ پوش شدند. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با پنج هزار و ۹۷۵ 
واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۲۳ هزار 
واحد ایستاد و شاخص هم وزن با ۲ هزار و 
۱۲۵ واحد کاهش به ۷۱۴ هزار و ۶۸۹ واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار و ۱۹۷ واحد کاهش 
به ۴۰۶ هزار و ۲۴۶ واحد رسید همچنین در 
معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد 
و ۸۱۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۶۰ هزار و ۱۴۸ میلیارد ریال معامله 
شد. فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۹۱۰ 
واحد، سرمایه گذاری صدرتامین )تاصیکو( با 
۷۶۸ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 
۴۵۲ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( 
با ۳۴۱ واحد و پتروشیمی پارس )پارس( 
با ۳۳۸ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند. فجر انرژی خلیج فارس )بفجر( با ۳۲۱ 
واحد، پست بانک ایران )وپست( با ۲۰۵ واحد، 
سرمایه گذاری خوارزمی )وخارزم( با ۱۷۰ 
واحد، ذوب آهن اصفهان )ذوب( با ۱۴۵ واحد و 
مخابرات ایران )اخابر( با ۱۳۶ واحد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، 
تامین سرمایه کاردان )تکاردان(، سیمان 
اصفهان )سصفها(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( و پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. 
شاخص فرابورس نیز ۶۰ واحد کاهش داشت 
و به ۲۶ هزار و ۴۱۹ واحد رسید. در این بازار 
بیش از چهار میلیارد و ۴۹۷ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی داد و ستد شد و سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، گروه انتخاب الکترونیک 
آرمان )انتخاب(، سرمایه گذاری مسکن پردیس 
)ثپردیس(، گسترش سرمایه گذاری ایرانیان 
)وگستر( و بهار رز عالیس چناران )عالیس( با 
تأثیر مثبت بر این شاخص همراه بودند. پلیمر 
آریا ساسول )آریا(، ایران خودرو دیزل )خاور(، 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، اعتباری ملل )وملل(، 
تولیدات پتروشیمی قائد بصیر )شبصیر( و 
برق و انرژی پیوند گستر پارس )بپیوند( با 
تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند و 
نمادهای فولاد، تاصیکو و شپنا بیش ترین تاثیر 
منفی را بر روی شاخص کل گذاشتند و بفجر 

تنها تاثیرگذار مثبت بود. 

 دلار گران شد
در تابلوی معاملاتی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، روز یکشنبه ۱۹ شهریورماه، 
قیمت هر اسکناس دلار ۴۱ هزار و ۲۸۵ 
تومان اعلام شد. به گزارش اعتمادآنلاین، 
در تابلوی معاملاتی مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، روز یکشنبه ۱۹ شهریورماه، قیمت هر 
اسکناس دلار ۴۱ هزار و ۲۸۵ تومان و نرخ 
حواله دلار ۳۷ هزار و ۵۳۲ تومان اعلام شد. 

قیمت طلا و سکه چقدر شد؟
روز گذشته قیمت سکه طرح جدید ۲۸ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان اعلام شد و بر 
اساس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و 
۳۵۷ هزار تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی 
طرح قدیم ۲۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
نیز ۲۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. به 
گزارش همشهری آنلاین، قیمت نیم سکه 
بهار آزادی ۱۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، 
ربع سکه بهار آزادی ۱۰ میلیون و ۲۵۰ هزار 
تومان و سکه یک  گرمی ۶ میلیون تومان 

تعیین شده است. 

این خودروها گران شدند
قیمت خودرو روز یکشنبه ۱۹ شهریور 
بازار  می شود.  گزارش  افزایشی   ۱۴۰۲
خودروهای داخلی سراسر مثبت یا باثبات 
بوده؛ اما در بازار خودروهای مونتاژی، در 
مواردی افت قیمتی به چشم می خورد. این 
افزایش قیمت می تواند به دو دلیل باشد؛ اولی 
عبور نرخ دلار از کانال ۵۰ هزار تومان در بازار 
آزاد و دومی، احتمال افزایش قیمت درب 
کارخانه خودروها به دلیل استانداردهای 
۸۵ گانه البته طبق مصاحبه منتشر شده از 
توکلی، رئیس روابط عمومی شورای رقابت در 
روز گذشته، افزایش دوباره قیمت خودرو قویاً 
تکذیب شده است. قیمت خودروهای داخلی، 
اکثرا با افزایش اندک همراه است. البته در 
مواردی، ثبات قیمتی نیز به چشم می خورد. 
کوییک دنده ای S دنده دستی از هاچ بک های 
اقتصادی نارنجی پوشان جاده مخصوص به 
شمار می رود که حدود دو میلیون تومان 
نسبت به روز گذشته گران تر شده و با قیمت 
۳۴۳ میلیون تومان خرید و فروش می شود. 
شاهین G این شرکت نیز جزو سدان های 
لوکس داخلی به شمار می رود که از ابتدای 
امروز با افزایش حدود سه میلیون تومانی، 

وارد کانال ۵۸۰ میلیون تومان شد. 

  آرمان ملی – المیرا بابایی: اواخر سال گذشته ثبت نام در 
اولین طرح سامانه یکپارچه فروش خودرو اعلام شد که اقبال کمی 
از آن صورت گرفت اما در طرح های دوم و سوم ثبت نام کنندگان 
با مشکلات گوناگونی مواجه شدند و به همین جهت بود که ریزش 
قابل توجهی از متقاضیان خودروهای داخلی و مونتاژی از طرح 
فروش یکپارچه صورت گرفت که بنا به گفته مسئولان مربوطه 
در بین خودروهای داخلی تا ۲۰ درصد و در میان خودروهای 
مونتاژی ۵۰ درصد از متقاضیان خودروهای مونتاژی که در دور 
اول عرضه یکپارچه خودرو در سامانه ثبت نام کرده بودند بعد از 
فراخوان خودروساز نسبت به واریز وجه خرید خودرو اقدام نکرده 
و انصراف خود را از این موضوع اعلام کردند این درحالی است که 
وزارت صمت بر این مسأله تأکید دارد که مردم به جای خرید 
خودرو از بازار آزاد در سامانه یکپارچه ثبت نام کرده و خودروی 
مورد نیازشان را از طریق آن خریداری کنند درحالیکه این امر 
برای خریداران پس از ریزش های شدید قیمتی در بازار خودرو 
هم به صرفه نیست و هم متقاضی باید زمان زیادی در انتظار باشد 
حال در این شرایط این سامانه در اطلاعیه ای اعلام کرده است 
که باتوجه به ظرفیت های خالی خودروسازان متقاضیان امکان 
تغییر خودروی خود را دارند که بعید است باتوجه به وضعیت 
بازار خودرو این گزینه مردم را به سوی خرید از سامانه یکپارچه 

ترغیب کند. 
 سامانه یکپارچه فروش خودرو از امروز فعال می شود

سامانه یکپارچه فروش خودرو در اطلاعیه ای اعلام کرد که 
این سامانه از روز دوشنبه ۲۰ شهریور تا پنجشنبه ۲۳ شهریور 
فعال خواهد شد. طبق اطلاعیه جدیدی که سامانه یکپارچه 
فروش خودروها منتشر کرده است، ظرفیت های خالی موجود 
خودروسازان مجدداً با شرایط جدید و از طریق این سامانه از روز 
دوشنبه ۲۰ شهریور الی پنجشنبه ۲۳ شهریور عرضه خواهد شد. 
در متن این اطلاعیه آمده است: با توجه به اجرای تخصیص خودرو 
از محل ظرفیت های خالی موجود برخی شرکت های خودروساز 
و نظر به عدم استقبال و تکمیل نشدن ظرفیت های موجود، 
در راستای اجرای تصمیم کارگروه خودروی شورای رقابت و 
با هدف تسهیل شرایط برای متقاضیانی که در سامانه ثبت نام 
کرده و دارای پروفایل کاربری هستند، ظرفیت های خالی موجود 
خودروسازان مجدداً با شرایط جدید و از طریق سامانه یکپارچه 
عرضه خواهد شد. در این مرحله، با توجه به اعلام شرکت های 
کرمان موتور و مدیران خودرو مبنی بر امکان تحویل خودرو در 
سال ۱۴۰۲ از محل این ظرفیت ها، متقاضیان دارای شرایط 

به شرح ذیل می توانند نسبت به ثبت نام در سامانه اقدام کنند: 
۱- متقاضیان محصولات تمامی شرکت های حاضر در طرح 
)اول و دوم( که موعد زمانی تحویل آنها در سال ۱۴۰۳ تعیین 
شده است، می توانند نسبت به تغییر خودرو اعلام شده قبلی به 
محصولات عرضه شده توسط شرکت های مذکور و تکمیل وجه 

آن طی فرآیند ذیل اقدام کنند: 
 در ابتدا متقاضی با ورود به پروفایل کاربری خود باید گزینه 
لغو سفارش خود را از قسمت جزئیات سفارش انتخاب کنند تا 

خودرو قبلی حذف شود. 
 پس از لغو سفارش برای هر متقاضی از سبد محصولات 
اعلامی در سایت، امکان انتخاب محصول مهیا شده و باید 

خودروی جدید خود را انتخاب کنند. 
 پس از پایان مهلت تغییر خودرو، به سایت خودروساز مراجعه 

و نسبت به واریز وجه اقدام کرده تا فرآیند ثبت نام نهایی شود. 
تبصره ۱: در صورت انتخاب خودرو بیش از ظرفیت موجود در 
فصول اعلام شده، تخصیص به ترتیب اولویت های تعیین شده 

قبل صورت خواهد گرفت. 
تبصره ٢: در صورتی که متقاضی سفارش قبلی را لغو و امکان 
انتخاب خودروی جایگزین فراهم نشود، کماکان اولویت قبلی 

آن ها محفوظ خواهد ماند. 
تبصره ۳: در صورتی که متقاضی، خودروی جدید را انتخاب 
کند، اما در زمان مشخص شده توسط خودروساز مبالغ تعیین 
شده را به حساب خودروساز واریز وجه نکنند، از اولویت بندی 

حذف می شوند. 
البته متقاضیانی که در دور دوم سامانه نوبت دهی هیچ 
خودرویی به آنها تخصیص داده نشده است، نیز امکان انتخاب 
تمامی محصولات عرضه شده دو شرکت مذکور برای آنها فراهم 
خواهد بود؛ بدیهی است ظرفیت قابل عرضه به آنها از محل عدم 
تکمیل ظرفیت پس از تخصیص به متقاضیان بند ۱ خواهد بود. 
 مدت زمان جابه جایی یا انتخاب خودرو ۴ روز خواهد بود. 

 پس از ارسال فهرست اولویت بندی شده به شرکت های 

خودروساز و اطلاع رسانی به متقاضیان، امکان تکمیل وجه به 
مدت ۵ روز فراهم خواهد شد. 

 کلیه افرادی که تاکنون دعوتنامه برای ایشان صادر شده یا 
خرید خودرو داشته اند مشمول این طرح نیستند. 

همچنین تأکید شده به جهت تسهیل در فرآیند انجام کار 
پیشنهاد می شود، متقاضیان جهت مشاهده محصولات و اطلاع از 
جزئیات برنامه فروش خودروسازان به سایت شرکت های مذکور 

مراجعه کنند. 
 دلیل کم اقبالی از طرح یکپارچه خودرو چیست؟

کارشناسان خودرو بر این باورند که روند کاهشی قیمت 
خودرو طی مدت اخیر به دلیل تاثیرپذیری از افت قیمت ارز 
تاثیرگذار دراین امرو بود و از آنجا که قیمت برخی از خودروهای 
موجود در بازار با فاصله اندکی نسبت به قیمت کارخانه و حتی در 
برخی محصولات کمتر از قیمت کارخانه است، افرادی که با نیت 
سفته بازانه در این طرح ها ثبت نام کرده بودند از آن خارج شده اند، 
چراکه آنان حاشیه سود کمی را انتظار دارند. از موارد دیگری که 
کارشناسان درخصوص دلایل انصراف از دریافت خودروهای 
داخلی مطرح  می کنند بازه های زمانی طولانی تحویل خودرو 
درخصوص خودروهای داخلی است چنانکه برخی خودروسازان 
موعد تحویل خودروهای خود را سال های ۱۴۰۳ و حتی ۱۴۰۴ 
اعلام کرده اند که این عامل در کنار آنکه قیمت پرداختی در آن 
بازه نیز براساس قیمت اعلامی در تاریخ مدنظر است به عدم اقبال 
مشتریان دامن زده تا نیاز خود از بازار آزاد رفع کرده و ریسک 
مربوطه را به جان نخرند همچنین در بازار خودروهای مونتاژی 
نیز کاهش اختلاف میان قیمت بازار و قیمت کارخانه در عدم 
پیگیری متقاضیان جهت خرید خودرو از کارخانه نقش دارد. 
از دیگر موارد مهمی که در میان استدلال انصراف افراد در میان 
رسانه ها و کارشناسان بدان کمتر پرداخته شده آن است که نظام 
قیمت گذاری خودرو در بازار کشور فارغ از تایید و رد اجزا و کلیت 
آن، دارای پراکندگی زیادی بوده و تعدد مراکز تصمیم گیری یا 
عدم اقبال در پذیرش استدلال های شورای رقابت درخصوص 
قیمت های اعلامی توسط برخی خودروسازان به افزایش دامنه 
حاشیه ثبات در تصمیم گیری کمک کرده است. به عبارت دیگر 
بخشی از انصراف ها به دلیل سرگردانی مردم و ترس آنها از 
تغییرات قابل توجه قیمت هاست و این نبود چشم انداز مشخص 
نسبت به قیمت های خودروهای مونتاژی باعث شده تا متقاضیان 
در اتخاذ تصمیم به ادامه ثبت نام مردد شوند و تا زمان ثبات در 
اعلام و اعمال قیمت پرداختی خود به خودروسازان صبر کنند تا 
آنکه قیمتی بیش از قیمت اعلام شده خودرو را پرداخت کنند 
که در این خصوص ضروری است دولت با خودروسازان بخش 
خصوصی به توافق برسد تا این توافقی نه منجر به زیان دهی 
خودروسازان شود و نه افزایش شدید قیمت ها را به جامعه 

متقاضیان تحمیل کند. 

»آرمان ملی« به بررسی شرایط فروش خودرو در سامانه یکپارچه و مشکلات آن می پردازد؛ 

بازندگان سامانه یکپارچه چه کسانی اند؟ 

– صدیقه بهزادپور:  آرمان ملی    
صنعت ساختمان سازی یکی از مهم ترین 
رویکردهایی است که می تواند رونق و توسعه 
را در دیگر بخش های اقتصادی کشور نیز 
به همراه آورد، همچنین اشتغالزایی یکی 
از شاخص هایی است که همواره با رونق 
البته  و  بهبود می یابد  ساختمان سازی 
ترانزیت و حمل و نقل نیز از جمله گزینه هایی 
است که شرط توسعه در هر بخش و صنعتی 
محسوب می شود، چراکه تامین مواد اولیه و 
واردات در گرو بهبود حوزه ترانزیت و حمل و 
نقل بهینه است. کارشناسان معتقدند تجربه 
قریب به دو سال فعالیت دولت سیزدهم در 
حوزه مسکن که اتفاقاً همراستا با مصوبه 
مجلس یازدهم بود نشان می دهد، اقتصاد 
مسکن نیز مانند اقتصاد سایر بخش ها با 
دستور روی ریل رونق نمی افتد و پیش بینی 
خوش بینانه تدوین کنندگان برنامه هفتم 
توسعه برخلاف شواهد ملموس در سطح 
جامعه است و تاکنون به خوبی برای آحاد 
مختلف جامعه مشخص شده که با دستور 
و نه بازار ارز و مسکن سامان یافته است از 
سوی دیگر دولت و مجلس بار دیگر رویکرد 
دستوری خود در حوزه مسکن را در برنامه 
هفتم توسعه تکرار کرده اند و دوباره چشم 
به تسهیلات نظام بانکی دوخته اند و اهدافی 
از جمله کاهش دوره انتظار خانه دار شدن به 
۱۲ سال را نشانه رفته اند که با هیچ معجزه ای 
جز تحول اساسی در ساز و کار اقتصاد ایران 

به دست نمی آید. 
 خوش بینی به توسعه حوزه مسکن 

و ترانزیت 
اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران 
درباره  موجود  درباره مشکلات  مجلس 
فرسودگی مسکن و راه های حمل و نقل 
به »آرمان ملی« گفت: در حوزه مسکن 
و ترانزیت سعی کرده ایم که نگاه جامعی 
به همه حوزه ها داشته باشیم تا بتوانیم 
به آن میزان از رشد و توسعه پیش بینی 
شده در برنامه توسعه هفتم دست یابیم. در 
این راستا روح کلی حاکم بر برنامه هفتم 
توسعه مبتنی بر رشد داخلی است، از این 
رو ایجاد زیرساخت های لازم برای رشد در 
برنامه هفتم به خوبی تهیه شده و بر اساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته و ابزارهای در 
اختیار پیش بینی می کنیم که می توانیم در 

مجموع به رشد ۸ درصد دست یابیم. این 
نماینده مجلس اضافه کرد: توسعه در حوزه 
ساخت و ساز فقط به شهرها محدود نمی شود 
بلکه در برنامه ریزی های صورت گرفته برای 
اینکه بتوان به رشدی یکپارچه دست یافت 
راهکاری توسعه مسکن در روستاها را نیز 
مدنظر قرار دادیم و در تعامل با دولت سعی 

کردیم این مهم از نظر دور نماند. 
 توسعه اقتصادی در گذر از مباحث 

٢۳ گانه برنامه هفتم توسعه
شاکری حمل و نقل و راه های ترانزیتی 
کشور را نیز یکی از مهم ترین بخش های 
توسعه در کشور ذکر و بیان کرد: توسعه 
راه های ترانزیتی و نوسازی و بازسازی جاده ها 
و همچنین وسایل حمل و نقل می تواند باعث 
بهبود واردات و صادرات و توسعه اقتصادی 
شود از این رو برنامه ریزان در تدوین برنامه 
توسعه هفتم به طور جدی به آن پرداختند 
و در هر بخش اقدامات مطلوبی انجام دهند 
تا از سطح فعلی به مراتب مطلوب و بالاتری 
ارتقا یابد. عضو کمیسیون تلفیق مجلس 
توانمندی های فعلی را مطلوب ارزیابی و بیان 
کرد: توسعه اقتصادی کشور نیازمند نگاهی 
جامع در کلیه ۲۳ مبحث برنامه هفتم توسعه 
شامل عمرانی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، 
امنیتی و انتظامی است که باید به صورت یک 
مجموعه به هم پیوسته در نظر گرفته شود 
درغیراینصورت به رشد و توسعه ای یکپارچه 

و پایدار دست نخواهیم یافت. 
 خانه دار شدن همه در برنامه توسعه 

هفتم!
او در ادامه از اقدامات جدید در حوزه 
ترانزیت و عمران خبر داد و گفت: در حوزه 
ترانزیت و حمل نقل برنامه های اساسی پیش 
بینی شده که برای نمونه شورای ترانزیت 
یکی از این اقدامات خواهد بود که در این 
بخش پیش بینی شده که تمام اتصالات 
کریدورهای شمالی، جنوبی، شرقی و غربی 
انجام شود. عضو کمیسیون عمران مجلس 
درباره اقدامات پیش بینی شده برای بخش 
مسکن در برنامه هفتم گفت: در این بخش 
برای قابل تحقق شدن تهیه مسکن برای 
اقشار مختلف تشویق هایی در نظر گرفته شد 
که برای نهادهای نظامی و انتظامی خانه های 
سازمانی، برای دانشگاه ها ساخت سرای 
اساتید و دانشجویان متاهل پیش بینی شده 

و مقرر شده است اگر بانک های عامل به 
تسهیلات تکلیفی خود در بخش مسکن عمل 
نکنند بانک مرکزی موظف است مدیرعامل 
این بانک ها را عزل کند و تا دو سال هم از 
تصدی این مسئولیت باز دارد این یکی از 
اقداماتی است که برای اعطای تسهیلات 
مسکن در نظر گرفته شده است. شاکری 
معتقد است: چنانچه برنامه ریزی های صورت 
گرفته عملیاتی شود هر قشری با توجه به 
قدرت خریدی که دارد هزینه های تهیه 
مسکن را پرداخت خواهد کرد و خانه دار 
خواهد شد. شاکری ادامه داد: کمیسیون 
عمران مجلس به منظور نوسازی بافت های 
فرسوده و همچنین توسعه ساخت و ساز 
در کشور، بسته پیشنهادی به کمیسیون 
تلفیق ارائه کرده که در آن مواردی همچون 
اختصاص ۱۵ درصد از ساخت و سازها به 
بخش صنعت و توجه به نوسازی بافت های 
فرسوده مدنظر قرار گرفته است. او افزود: این 
موارد در حوزه ساخت و سازها که در قالب 
پیشنهاد ات کمیسیون عمران به کمیسیون 
تلفیق برنامه ارائه شده، مسائل مختلفی از 
جمله اختصاص ۱۵ درصد ساخت و سازها 
در طول سال های اجرای برنامه هفتم توسعه 
به حوزه  صنعت را                              شامل می شود همچنین 
در این موارد آمده که در هر یک از سال های 
اجرای برنامه، ۵ تا ۸ درصد از بافت های 
فرسوده در کلانشهرها نوسازی شود. علاوه 
بر این، ما در این پیشنهاد ات به دنبال آن 
هستیم که توسعه مناطق شهری از طریق 
واگذاری زمین و ساخت و ساز در شهرهای 
کوچک انجام شود و از گسترش کلانشهرها از 
این طریق جلوگیری شده است. او توضیح داد: 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه حدود 
یک ماه است که در حال بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه است و اعضای این کمیسیون 
تا این مرحله از کار نزدیک به ۳۰ ماده این 
لایحه را                              مورد بررسی و تصویب قرار داده اند 
و پیش از بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، 
کمیسیون های تخصصی این لایحه را                              مورد 
رسیدگی قرار داده و پیشنهاد ات خود را                              برای 
بررسی و تصویب به کمیسیون تلفیق ارائه 

کرده اند. 
 نقدی بر مسکن در برنامه هفتم 

توسعه در گذر تاریخ
و  مسکن  کارشناس  حجازیان،  علی 

شهرسازی در این خصوص معتقد است: 
تهیه برنامه در ایران از ۱۳۱۶ آغاز و تا قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی به طور اسمی 
۶ برنامه ولی عملا ۳ برنامه تدوین و اجرا 
شد که پس از انقلاب نیز تا به امروز شش 
برنامه تهیه  شده است و برنامه ششم نسبت 
به برنامه های قبلی در اجرا با چالش های 
عدیده ای روبه رو بود. برنامه هفتم توسعه، 
چهارمین برش از سند ۲۰ساله چشم انداز 
اولین برنامه ۵ساله گام دوم است و یکی 
از فصول مهم در برنامه های توسعه مسکن 
است. او افزود: با مطالعه سیر تاریخی مسکن 
می توان به سال ۱۳۳۰ شمسی به عنوان 
مبدأ پیدایش مباحث کمبود مسکن اشاره 
کرد که عمده ترین دلیل ایجاد این معضل 
مهاجرت روستاییان به شهرها و گسترش 
آلونک ها و زاغه ها در حواشی شهرهای بزرگ 
علی الخصوص شهر تهران بود که با پیدایش 
این مشکل، ابتدا بخش خصوصی وارد گود 
شد ولی در اوایل دهه ۵۰ با توجه به رونق 
بی سابقه قیمت نفت و رشد صنایع بالادستی 
و پایین دستی این صنعت، سیل مهاجرت ها 
افزایش بیشتری یافت و دولت مجبور به 
توسعه برنامه های ۵ ساله از دهه ۱۳۴۰ شد. 

 پراکندگی در عمل و برنامه ریزی
این کارشناس ادامه داد: در برنامه های 
اول و دوم عمرانی کشور فصل و اعتبار 
خانه سازی  فعالیت های  برای  مشخصی 
و تامین مسکن در نظر گرفته نشده بود. 
از برنامه عمرانی سوم به بعد، طرح ها 
و برنامه های مربوط به بخش مسکن در 
برنامه های پنج ساله گنجانده شدند. ساخت 
خانه  های ارزان قیمت برای طبقه کم درآمد 
و ایجاد هماهنگی بین فعالیت های پراکنده 
دستگاه های دولتی و بخش خصوصی در 
این برنامه مورد توجه قرار گرفت. حجازیان 
معتقد است: در برنامه چهارم ایجاد شرایط 
مساعد سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
امر مسکن، بررسی نوع و سبک معماری 
بر صدور  نظارت  ساختمانی،  مصالح  و 
پروانه های ساختمانی و اصول شهرسازی، 
تامین زمینه های لازم برای خانه سازی 
توسط صاحبان صنایع، نوسازی محله های 
قدیمی براساس طرح های جامع، تشویق 
مجتمع های  احداث  و  کاشانه سازی 
مسکونی و توجه به ایجاد ارتباط بین مسکن 
و شهرسازی در قالب طرح های جامع برای 
بخش مسکن پیش بینی شده بود. ایجاد 
واحدهای مسکونی توسط بخش خصوصی و 
خانه های ارزان قیمت برای طبقات کم درآمد 
و زاغه نشیان از اهداف دیگر برنامه چهارم در 

بخش مسکن بود.

 »آرمان ملی« چالش های پیش روی برنامه توسعه هفتم در بخش مسکن را بررسی می کند؛ 

شکست دستور در برنامه توسعه هفتم
خانه دار شدن همه در برنامه توسعه هفتم پیش بینی شده است


